Yûnus Emre, Kul Ahmed, Niyâzî-i Mısrî, Erzurumlu Ġbrahim Hakkı Hazretleri ve ġâkir Âgâhi

Efendi‟dir.

Hoca Ahmet Yesevî, Seyyid Ġbrahim adında bir kiĢinin oğludur. Sayramlı ġeyh Yûsuf

Hemedânî halîfelerindendir. Türkistan‟da Yesi Ģehrine giderek yerleĢmesi dolayısıyla Ahmet

Yesevî diye Ģöhret buldu. 562 / 1166 tarihinde vefat ettiler. (Numan 2001, 5).
2
Hoca Ahmet Yesevî,

dîvân sahibidir ve Ģiirlerine hikmet adı verilmektedir. Aynı zamanda Ģairler, bu isimden hareketle,

bir gelenek hâlinde hikmet tarzı Ģiir söyleme yoluna gitmiĢlerdir. Esâsen Hoca Ahmet Yesevî,

Anadolu‟daki tarikatlaĢmaya öncülük etmiĢ ve mutasavvıf Ģâirlere ilham kaynağı olmuĢtur.

“NakĢibendiye ve BektâĢiye tarikatlarının Hoca Ahmet Yesevî‟nin tarikatından neĢvünemâ ve

vücut buldukları da herkesçe kabul edilen bir husustur.” (AltıntaĢ 132).

Yûnus Emre, Bursalı Mehmet Tahir‟in Osmanlı Müellifleri adlı eserinde naklettiği

bilgilere göre, Boluludur ve Tapduk Emre adında bir Kadirî Ģeyhine intisap etmiĢtir. Ġhlâslı oluĢu

dîvânına da yansımıĢ, hem tasavvufî ve hem de sanatkârâne bir dîvân oluĢturmuĢtur. Ölüm

tarihinin kaynaklarda hicrî 843 (M.1440) olarak yer almasına karĢılık, onun: Tarih dahi yedi yüz

yedi idi / Yûnus cânı bu yolda kodı idi Ģeklinde dîvânında yer alan dizelerinden hareketle ölümünün

hicrî 843 (M. 1140)‟ten önce olması gerektiği (Tahir 2009, 192-193)
3
belirtilmektedir. Yûnus

Emre, bir Türk Ġslam mutasavvıfı aynı zamanda da Ģâiridir.

bulunduğu ve oradan UĢak‟a geçerek Ümmî Sinan‟la tanıĢıp ona bağlandığı ve ġeyhi UĢaklı

Mehmed Efendi‟nin ölümü üzerine Halvetiye‟nin Mısrıyye kolunu kurarak irĢada devam ettiği,

Türkçe ve Arapça 10 ciltten fazla eser ortaya koyduğu bilinmektedir. (Güzel 2006, 473-475).

“Eyleye Mısrî Efendi kasr-ı ‘adnı câygâh mısralarının delâlet ettiği (1105 / 1694) senesinde vefat

eylediler.” (Tahir 2009, 173). Niyâzî-i Mısrî dîvân sahibidir. “Niyâzî dîvânındaki Ģiirlerin büyük

çoğunluğu gazellerden oluĢtuğu gibi bu gazellerin büyük çoğunluğu da iĢlediği konu bakımından

ilâhi sayılır. (Erdoğan 2008, 82). Yesevî ile baĢlayan bu silsilenin Yûnus‟tan sonraki en güçlü

ahsende İbrahim Hakkı toğdı zâr (Karabey ve Külekçi 1997, 14). Kaynaklar onun Erzurumlu

Osman Efendi adında bir Ģeyhin oğlu olduğu, ilim tahsilinden sonra Siirt Tillo‟da Kadirî ve

NakĢibendî Ģeyhi Ġsmail Fakirullah‟a bağlandığı Marifetnâme‟si ve Dîvân‟ının yanında çokça eser

vermiĢ bir kiĢi olarak, 1186 (1772) da vefat ettiği konusunda bilgi verirler. (Tahir 2009, 33-34)
5
.

ġâkir Âgâhi Efendi ise bu silsilenin son halkası olarak değerlendirilebilir. Hakkındaki

bilgiler onun 1254 (1838-1839)‟te doğduğu, Rizeli Hacı MemiĢ Efendi‟nin oğlu olduğu, muhtelif

eğitimlerden geçtiği, basılmıĢ ve yazma hâlinde eserlerinin bulunduğu ve 1320 (1902-1903)‟de

öldüğü yönündedir. (Ġnal 1999, 69).
6
Âgâhi Efendi‟nin NakĢibendî olduğu divançesinden

anlaĢılabilmektedir: Sâlikân-ı nakşibendiz Hâlidî kolundanız / Çünki sen fettâhsın Feyz-i sa’âdet

ver bize (Âgâhi 1866, vn.2-3).

Eserlerin müellifleri hakkında verilen bu bilgiler, hemen tamamının tasavvuf yolunda

Huzûz-ı nefs için nice Ģeb uyku rahatın etdin

No‟lur ol yâr için uyuma bir sa‟at seherlerde37 (Âgâhi 1283 / 1866, vn. 1-2).

B. Metinlerin Form (Biçim) Açısından Tahlili

Metinlerin biçimsel çözümlemesinde; form, vezin, tekrarlar, kelime ve tamlamalar,

kuruluĢlar ve edebî sanatlar iĢlenecek ve Ģiirlerin bu hususlar açısından ortak olan noktaları kolay

anlaĢılırlık bağlamında bir dizi oluĢturacak Ģekilde değerlendirilecektir.